X.

Mane vero digressus nonnihil à muro hostibus, quidam e propugnaculo egressi, epistolam illam conspiciunt, tollunt secum in vrbem asportant, cunctiq; in foro publico ostendunt. Mox auctor epistole productus, comitibusq; puatur: sana Indacorum immanitas Deo & hominibus iniuria tandem euidensissime demonstratur. Daniel noster, id est, S. Cafarius e lacon leontium educitur: satrapam accusatio publicatur: completur in coram auctore illud Prophericum: Lacum aperuit & effudit eum, & incidit in fontem, quam fecit.

XI.

Porro Arelatē Gothi cum innumera captiuorum turba reuerentibus, replentur sacra basilicæ, replentur Ecclesiæ domus Fidelium multitudine: & cum multa inopia laborarent, qua ad vrbem restitutum, pertinerent, assensu eis præbit vir beatus, donec

ab ipso omnes essent redempti argento, quod venerabili Eontio antecessor eius Ecclesiæ mensa reliquerat, obseruans illud, quod Dominus in paropide intrinixit panem, non in vase argenteo; discipulisq; præcipit, ne possiderent aurum vel argentum. Hoc autem sanctum opus ita profectum est, vt etiam ab illis, que ad diuini mysterij dispensationem peruenire, nos abstinere, aburibus, calicibus patens argenteis. Dicebat enim: Ne homo rationalis Christi sanguine redemptus, amplius libertate & durā pressu seruitute, aut Ariano efficiatur, aut Iudæo, aut ex ingenio seruo, aut ex libero seruo. Ornavit igitur & defendit, non deformavit Ecclesiā: patere voluit sibi viscera matris, non præcludi, hoc sapissime dicens: Velim respondere mihi plebri, Domini sacerdotes, & reliqui de clero, qui nescio quo superfluitatis amore nolunt dare insensibile argentum & aurum ex Christi donarijs pro mancipijs Christi Velim inquam, dicant mihi si qui casu ipsi in eam calamitatem incidere, velint ne eiusmodi insensibilibus donarijs in libertatem vindicari, aut potius sacrilegi loco habere, si quis eis ex diuini munusculis subneret? Equidem non puto id ingratum esse Deo, de suo ministerio redemptionem parari, quis se ipsum pro hominibus redimendis dedit. Sic ille. Nos vero vidimus quosdam laudare in sancto viro quod ita fecerit, non tanta illo pacto velle imitari. At non in vitro habetur sanguis Christi? An non in ligno sustentem fuit eum sacratissimum corpus, nostra salutis causa? Nos quidem credimus & confidimus in Domini misericordia, sole & præbit beati Cafarii id effectum esse, vt ipsius temporibus ita obfessis ab hostibus civitas Arelatenfis, vt tamen nec capri potuerit, nec præbit parere, atq; sic deinde à Vrbem in Arelatenfem sitionem peruenit, hodie, in Christi nomine parei clarissimo Rege Childberto Clodouici filio, vt postea de ea quoq; dicit: Transferunt de gente in gentem, & de regno ad populum alterum: & non permittit Deus illi hominem vocare Arelatenfibus suis. & post nonnulla de monasterio ab eo factis virginibus erecto, de eodem S. Cafario subiicit:

Sed hoc quoq; nomine in beatum virum inuide facibus inflammatu Satan, in eum accusatione consilia, id efficit, vt Rauennam vsque sub custodia pertraheret ad Theodoricum Regem: vt impleretur eam in illo, quod habet scriptura diuina: Tamquam aurum in fornace probatur electus Dominus. Venit ergo in Palatium ad Theodoricum Regem, eumq; intrepidè salutat. Certius Rex enim nihil formidantem, & aspectu venerabilem, reuerenter ei assidet, eumq; de positu capitis ornamenti, clementer resalutat. Deinde Macide suscipitur ab eo, de labore itineris, de Gothis suis & Arelatenfibus. Postea egresso sancto Pontifice, Rex ad suos ait: Non parcat illi Deus, qui tante sanctitatis & innocentie virum frustra compulerunt tam prolixum iter contere. Quamuis enim ille sit, vel hinc licet animadobris, quod cum ad salutandum me ingredere, deus contremis, vrbem, in eo angelicum vultum, vidi virum Apostolicum: profus nescis puro de tam venerabili viro quicquam duris statere, aut male de eo sentire.

Deinde beato viro in hospitium ingresso, missi idem Rex magno pretio discum argenteum librarum plus minus sexaginta, & cum eo selitos reccentes, inquit illi sic dicit: Accipe, sancte Episcopo, rogatq; te situlatus Rex, vt vasculum istud pro munere beati tando dignetur suis vrbibus pro ipsius memoria referuare. At vir sanctus, qui præter cochlearis, nihil vniquam argenti ad sua mensa vsam adhiberi passus erat, tercio inde die per ministros suos discum prius estimatum iussit publice vendi, cuius pretio multos redemit captiuos. Illud Regi satellites ad eum referunt, se videri disse regem munus palatij prestare, eoz; distracta sanctum Episcopum multos e captiuis liberasse. Tam enim ad eum hospitium ingens confluebat pauperum multitudo, vt præ miserorum suas calamitates exponendum densitate, vix ad salutandum eum pateret accessus. Vidimus vero etiam per plateas miserorum immensis greges consistere euntium ad vrbem Dei atq; reuerentium.

Postquam autem rem ad eos gestam comperit Theodoricus Rex, tanta eum laude & admiratione profectus est, vt in eius Palatio seruientes Senatarij ac proceres certatim offerrent beato viro munera, qua eius manibus dispensarentur; magno Dei beneficio id sibi præstitum affirmantes, quod talem Antistitem digni iussent conspiciere, qui ipsorum temporibus dicit & factis gemmam se Apostolorum successorum & verè Apostolicum deceleraret. Et quia nihil fama velocius est, cum in eiusmodi sublimi opere frequens

REDIMIT CAPTI- VOS FI- DELES.

COMMEN- DATA CÆSARII REGIS CA- PTI VOS CHA- RITATE.

XII. RYSSVS CÆSARII VS ACCV- SATVS. 4 sup. 3.

XIII. THEODO- RICVS ANERA- TIVS ET S. CÆSARI- VM.

XIV. CÆSARII MAGNYM NUMEN.

Druca-
tiam

est vir sanctus, Roma celebris eius exitus opinio, tantoq; eius vi-
sendi desiderio ardere omnes, Pontifex, clerus, Senatus, proceres, &
populus, ut prius cum iam animo complederentur quam oculis con-
spexissent. Interca captivos omnes ultra Duriam*, maximeq; A-
rausenses, qui omnes capti erant, quorum etiam plerisque, Arelate
liberaverat, in Italia vindictis (v'spotuit) reddidit: & v'pleniori gan-
derent libertate, exhaustos curavit iumentis & planstris impositos
non sine suorum solatio ad propria reduci. Subdit his Cyprianus,
qui interfuit, miracula, quae ibi Deus per seculum
suum operari dignatus est in mortuum ad vitam reuo-
cando, & daemorum infestationem ab Elpidio diacono
expellendo. Demum verò de eiusdem Caesarij Romam
aduentu ad Romanum Pontificem Symmachum ista sub-
iungit:

XV.
CASARI-
VI RO-
MAM
PERGIT.

Post hac Romam veniens, beato Symmacho Pontifici, ac deinde
Senatoribus exhibetur, agunt omnes gratias Deo & Regi, quod
licet ipsi corporeis oculis illum intueri, quem iam dudum animi
obituibus conspexissent: virumq; Apostolicum non iam de fama,
sed praesentia comprobantes, certatim legere & venerari student.
Atq; ipse etiam Pontifex Symmachus preclarè eius meritorum di-
gnitate permotus non solum eum verissime Metropolitanum honore
prædium voluit, sed etiam speciali quodam privilegio pallij usum
ei permisit: & diaconos eius perinde ac Romanæ Ecclesie diaconos,
dalmaticis viri voluit. Hic gestis, sanctum viri h'ratem reuer-
sus, excipitur cum psalmodijs & canticis: & qui in Italiam exul-
taturus erat, concessit captivorum redemptione, octo solidorum
millia ab Italia secum reportant. hactenus comes itineris
Cyprianus. Subdit verò, ipsum propensiori curâ erga ca-
ptivorum redemptionem, ad eos perquirendos & redi-
mendos, clericos atque citam Abbates ad diversa loca
mississe, certe quidem contulisse eidem ad hoc opus ve-
cuniam ipsium Romanum Pontificem, cum Caesarius esset
Romæ, possunt intelligere ex eo, quod scimus, teste A-
nastasio Bibliothecario, in his potissimum Symmachi e-
nituisse studium, de quo ait: Hic captivos per Liguriam &
Mediolanum & per diversa prouincias pecunias redemit, & dona
multiplicauit & dimisit.

XVI.

Ne putes autem auctorem, qui ista conscripsit de S.
Caesario Cyprianum amore magistri amplificatione usum,
veritatisque terminum supergressum: alium de his testem
accipe, suorum quoque temporum scriptorem eximiam,
Ennodium dico diaconum, cuius extant litteræ ad ipsum
sanctum Caesarium datæ, cum quæ erga eum Rex Theo-
doticus exhibuisset officia, idem Caesarius antea litteris si-
gnificasset. epistola autem Ennodij ad Caesarium reddita
ita se habet.